
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   13    Del   19 Gennaio 2016

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI DESIO, LA SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE O.N.L.U.S. “VESTI SOLIDALE” ED IL CONSORZIO FARSI PROSSIMO SOC. COOP. O.N.L.U.S. PER 
L’AVVIO DI UN PROGETTO DI RACCOLTA DI ABITI,  INDUMENTI E SCARPE USATI NEL COMPLESSO 
OBIETTIVO DI MASSIMIZZAZIONE DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA.        

Il giorno 19 Gennaio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore S

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 SMORTA PAOLO Assessore N

7 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 6 componenti.
Risultano assenti   N° 1 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



Delibera G.C.  n. 13 del _19.01.2016_

Oggetto:  approvazione convenzione tra  il  Comune di  Desio,  la Società Cooperativa 
Sociale  O.N.L.U.S.  “Vesti  Solidale”  ed  il  Consorzio  Farsi  Prossimo  Soc.  Coop. 
O.N.L.U.S. per l’avvio di un progetto di raccolta di abiti, indumenti e scarpe usati nel  
complesso obiettivo di massimizzazione della raccolta differenziata.

LA GIUNTA COMUNALE

- Premesso che l’Unione Europea si  propone la riduzione dei  rifiuti  da smaltire e  
l’incremento della raccolta differenziata dei materiali recuperabili;

- Considerato che il Decreto Legislativo n. 152/2006 “Norme in materia ambientale”,  
si propone i medesimi obiettivi;

- Considerato altresì che il settore della raccolta e riciclaggio degli abiti, indumenti e 
scarpe usati, se adeguatamente valorizzato, rappresenta una parte del mercato in 
grado di generare risultati positivi;

- Considerato  che  il  Consorzio  “Farsi  Prossimo”è  l’ente  delegato  dalla  Caritas 
Ambrosiana alla promozione ed ala gestione dell’attività di  raccolta di  indumenti 
usati sul territorio della Diocesi di Milano;

- Dato atto che la “Vesti Solidale”, Società Cooperativa Sociale Onlus ha già avviato  
interventi riguardanti il recupero di materiali, con riferimento agli abiti e indumenti 
dismessi destinando il ricavato a iniziative a favore dei più deboli;

- Considerato  che  la  stessa  Cooperativa  intende  promuovere  il  progetto  “Dona 
Valore”che oltre a finalità ambientali, ha esplicite finalità sociali, in quanto il lavoro è 
svolto anche con l’ausilio di soggetti svantaggiati;

- Dato atto che è opportuno costituire rapporti di partnership, di cessione di know-
how e  di  integrazione  di  servizi  con  le  organizzazioni  che  già  operano  in  tale 
settore;

- Visti lo statuto ed i regolamenti comunali;

- Visto l’art. 48 comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000;

- Visti gli allegati pareri resi ai sensi dell’art. 49 - l comma del T.U.E.L. n. 267/2000 
allegati e parte integrante del presente comunale; 

- Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA

1- di approvare la convenzione tra il Comune di Desio, Consorzio Farsi Prossimo Soc. 
Coop. Soc. O.N.L.U.S. e il Consorzio Vesti Solidale Società Cooperativa Sociale 
O.N.L.U.S, per l’avvio di un progetto di raccolta differenziata di abiti, indumenti e 
scarpe  usati  nel  complesso  obiettivo  di  massimizzazione  della  raccolta 
differenziata;



2- di attivare la rete dei servizi comunali  per promuovere, assistere ed orientare lo  
sviluppo di tale iniziativa nella  direzione del miglioramento e della qualificazione 
dei servizi al cittadino;

3- di dare atto che la “Vesti Solidale” Società Cooperativa Sociale ONLUS eseguirà il 
servizio  di  raccolta  differenziata  degli  abiti,  indumenti  e  delle  scarpe  usati  sul 
territorio comunale;

4- di dare atto che il coordinamento di tutti gli aspetti organizzativi dell’iniziativa sarà 
svolto dal Consorzio “Farsi Prossimo”;

5- di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ravvisata 
l’urgenza di provvedere il merito ai sensi e per gli effetti  dell’art.  134, comma 4,  
D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267;

6- di comunicare la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.  
125 del T.U.E.L. n. 267/2000.

*          *          *          *

ALLEGATI: convenzione  tra  il  Comune  di  Desio,  la  Società  Cooperativa  Sociale 
O.N.L.U.S. “Vesti Solidale” ed il Consorzio Farsi Prossimo Soc. Coop. O.N.L.U.S.



Delibera C.C. n.           del
Delibera G.C. n. 13 del 19.01.2016

OGGETTO: approvazione convenzione tra il Comune di Desio, la Società Cooperativa 
Sociale  O.N.L.U.S.  “Vesti  Solidale”  ed  il  Consorzio  Farsi  Prossimo  Soc.  Coop. 
O.N.L.U.S. per l’avvio di un progetto di raccolta di abiti, indumenti e scarpe usati nel  
complesso obiettivo di massimizzazione della raccolta differenziata.

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 –1^ comma – T.U.E.L. 267/2000 SULLA 
REGOLARITA’ TECNICA DELLA PROPOSTA

 Si esprime parere favorevole all’istruttoria eseguita
 Parere negativo – vedi motivazione retro

Desio, lì 18/01/2016
            IL DIRIGENTE AREA LL.PP.

Arch. Luigi Fregoni

PARERE OBBLIGATORIO AI SENSI DELL’ART. 49 – 1^ COMMA – T.U.E.L. 267/2000 SULLA 
REGOLARITA’ CONTABILE DELLA PROPOSTA:

 Visto per l’assunzione dell’impegno di spesa: 

 Bil. ____________ Tit. _________ Interv.__________ Cap. ___________ Imp. _________

X     La delibera non comporta impegno di spesa

 Visto per l’accertamento dell’entrata:             

Bil. _______________ Comp._______________ Res. ____________ Tit._______________

Cat.  ______________  Ris.  _______________  Cap.  _________________  Accert. 

_________

Desio, lì 18/01/2016

          IL DIRIGENTE  AREA RISORSE
Dott.ssa Nedda Manoni



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   13    Del   19 Gennaio 2016
	Il giorno 19 Gennaio 2016 alle ore 14:30 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

